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Șef Secția Studii: Beznos Sabina



Obiectivele secției didactice pentru anul de 

studii 2022-2023

Obiective specifice:

➢ OS1. Asigurarea aplicării procedurilor operaționale și de sistem la secția didactică, în vederea
asigurării calității academice din IP CEC;

➢ OS2. Crearea unui mediu educațional sigur și favorabil pentru dezvoltarea personală și
profesională a elevilor;

➢ OS3. Aplicarea permanentă a unui management operațional însoțit de un proces de planificare,
monitorizare, analizare și raportare eficientă a rezultatelor evaluărilor, a cauzelor nereușitelor și a
ratei absenteismului;

➢ OS4.Eficientizarea procesului de luare a deciziilor prin fundamentarea judicioasă, diminuarea
factorilor subiectivi și utilizarea mai productivă a sistemului de comunicare electronică;

➢ OS5. Consolidarea și extinderea unui parteneriat activ și de durată cu cei implicați în procesul
educațional (administrația, diriginți, profesori, părinți, elevi) prin valorificarea tehnologiilor
informaționale;

➢ OS6. Consolidarea imaginii de sine a elevilor prin stimularea motivației, curiozității și
responsabilității lor, a dezvoltării încrederii în forțele proprii și în manifestarea inițiativei în
realizarea sarcinilor propuse, prin implicarea în proiecte educaționale interne, naționale și
internaționale.



Acțiuni întreprinse pentru realizarea obectivelor 

specifice
 Activități organizatorice: perfectarea documentației de la SDA3, actualizarea panoului informațional,

comunicări și rapoarte pentru Consiliul profesoral, Consiliul administrativ etc.

 Monitorizarea elevilor în procesul instructiv-educativ: colaborarea cu elevii rămași fără ocrotire părintească,
cu dezabilități, cu un singur părinte în scopul revigorării situațiilor de risc; elaborarea fișelor online de:
monitorizare a prezenței elevilor la ore (săptămânale/lunare/semestriale), măsurile întreprinse în vedere
evitării abandonului școlar și monitorizarea stării de sănătate a elevilor.

 Parteneriatul intern și extern:

- Ședinţe operative desfăşurate cu diriginţii-6, şefii de grupe-5;

- Ședința cu absovenții specialității Silvicultură – ”Modelul absolventului de succes”

- Ședințe cu părinții – 2 sedințe (octombrie-cu prezență fizică, decembrie-online)

- Ședințe cu elevii pe ani de studii (a.I, a.II, a.III, a.IV) – câte o ședință

- Activități comune în cadrul dedacadei catedrei Silvicultură și grădini publice

- Consilierea elevilor de către psihologul școlar

- Participarea elevilor în cadrul proiectelor educaționale: proiectul transfrontalier ”Reciclăm, reducem
amprenta ecologică” și proiectul internațional transdisciplinar ”Călătorii cu...gust”- o vizită de studiu la Piatra
Neamț, România



”Modelul absolventului de succes”



Borderoul reușitei și frecvenței, 

sem I, 2022-2023, secția III
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1 S-011 24 0 1 0 0 10 13 23 6,43 6 5 4 2 0 73,91 0 5 1 0 1076 458 618 46,78 19,91 26,86

2 GPA-011 26 0 4 0 0 20 2 22 6,65 4 8 6 1 0 90,9 1 2 0 0 1226 408 818 55,72 18,54 37,18

3 SA-011 37 0 0 0 0 15 22 37 6,84 1 22 10 4 0 100 0 0 0 0 1090 578 512 29,45 15,62 13,83

Total 87 0 5 0 0 45 37 82 6,64 11 35 20 7 0 88,27 1 7 1 0 3392 1444 1948 41,36 17,61 23,75

1 S-021 28 0 3 0 0 10 15 25 6,63 6 8 2 3 1 80 0 4 1 0 1212 428 784 48,48 17,12 31,36

2 GPA-021 27 0 2 0 0 18 7 25 6,76 6 8 5 4 1 96 0 1 0 0 1162 274 888 46,48 10,96 35,52

3 SA-021 30 0 1 0 0 18 11 29 6,99 4 9 7 5 1 89,65 0 1 1 1 1220 368 852 42,06 12,68 29,37

Total 85 0 6 0 0 46 33 79 6,79 16 25 14 12 3 88,55 0 6 2 1 3594 1070 2524 45,49 13,54 31,94

1 S-031 23 0 1 0 0 10 12 22 6,66 6 6 7 2 0 95,45 0 1 0 0 1458 700 758 66,27 31,82 34,45

2 GPA-031 19 0 1 0 0 18 0 18 6,56 5 5 4 2 0 88,88 0 2 0 0 994 350 644 55,22 19,45 35,77

3 SA-031 28 0 0 0 0 18 10 28 7,05 2 9 10 4 0 89,28 0 3 0 0 1386 436 950 49,5 15,58 33,92

Total 70 0 2 0 0 46 22 68 6,75 13 20 21 8 0 92,39 0 6 0 0 3838 1486 2352 56,44 21,86 34,58

1 S-041 24 0 1 0 0 10 13 23 7,83 0 1 10 7 1 82,6 0 4 0 0 894 100 794 38,86 4,34 34,52

2 GPA-041 16 0 1 0 0 15 0 15 7,38 1 2 3 3 3 80 0 2 0 1 694 220 474 46,26 14,66 31,6

3 SA-041 41 0 1 0 0 18 22 40 6,97 2 17 10 5 0 87,5 1 4 0 1 2680 678 2002 67 16,95 50,05

Total 81 0 3 0 0 43 35 78 7,39 3 20 23 15 4 83,36 1 10 0 2 4268 998 3270 54,71 12,79 41,92

12 Total 323 0 16 0 0 180 127 307 6,89 43 100 78 42 7 88,14 2 29 3 3 15092 4998 10094 49,15 16,28 32,87



Rating-ul absențelor, secția nr.3

31.76
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Rating-ul restanțierilor pe specialități
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Restanțieri la data de 14.02.2022



Rating-ul elevilor exmatriculați 

(diverse motive)
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SA

GPA

S SA GPA

Corigențe 2 1 1

Abandon 3 0 2

Cerere 1 1 5

Corigențe Abandon Cerere



Borderoul reușitei și frecvenței, sem I, 2022-2023, 

specialitatea Silvicultură
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1 S-011 24 0 1 0 0 10 13 23 6,43 6 5 4 2 0 73,91 0 5 1 0 1076 458 618 46,78 19,91 26,86

2 S-021 28 0 3 0 0 10 15 25 6,63 6 8 2 3 1 80 0 4 1 0 1212 428 784 48,48 17,12 31,36

3 S-031 23 0 1 0 0 10 12 22 6,66 6 6 7 2 0 95,45 0 1 0 0 1458 700 758 66,27 31,82 34,45

4 S-041 24 0 1 0 0 10 13 23 7,83 0 1 10 7 1 82,6 0 4 0 0 894 100 794 38,86 4,34 34,52

Total 99 0 6 0 0 40 53 93 6,88 18 20 23 14 2 82,99 0 14 2 0 4640 1686 2954 49,89 18,12 31,76



Dinamica progresului școlar, 

specialitatea Silvicultură
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1 S-011 - - - - - - - - - - - - 23 73,91 6,43 26,86

2 S-021 - - - - - - - - 30 96,7 6,25 18,26 25 80 6,63 31,36

3 S-031 - - - - 23 100 6,48 9,08 23 100 6,68 16,26 22 95,45 6,66 34,45

4 S-041 27 100 6,45 20,81 27 100 6,63 8,22 24 95,83 6,54 40 23 82,6 7,83 34,52

Total 93 82,99 6,88 31,76
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Borderoul reușitei și frecvenței, sem I, 2022-2023, 

specialitatea Servicii antiincendiare
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1 SA-011 37 0 0 0 0 15 22 37 6,84 1 22 10 4 0 100 0 0 0 0 1090 578 512 29,45 15,62 13,83

2 SA-021 30 0 1 0 0 18 11 29 6,99 4 9 7 5 1 89,65 0 1 1 1 1220 368 852 42,06 12,68 29,37

3 SA-031 28 0 0 0 0 18 10 28 7,05 2 9 10 4 0 89,28 0 3 0 0 1386 436 950 49,5 15,58 33,92

4 SA-041 41 0 1 0 0 18 22 40 6,97 2 17 10 5 0 87,5 1 4 0 1 2680 678 2002 67 16,95 50,05

Total 136 0 2 0 0 69 65 134 6,96 9 57 37 18 1 91,6 1 8 1 2 6376 2060 4316 47,58 15,37 32,2
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1 SA-011 - - - - - - - - - - - - 37 100 6,84 13,83

2 SA-021 - - - - - - - - 30 100 6,77 4,13 29 89,65 6,99 29,37

3 SA-031 - - - - 30 100 6,88 3,1 29 100 6,93 8,27 28 89,28 7,05 33,92

4 SA-041 40 87,5 6,97 50,05

Total 134 91,6 6,96 32,2

Dinamica progresului școlar, 

specialitatea Servicii antiincendiare
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Borderoul reușitei și frecvenței, sem I, 2022-2023, 

specialitatea Gospodărirea și protecția apelor
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1 GPA-011 26 0 4 0 0 20 2 22 6,65 4 8 6 1 0 90,9 1 2 0 0 1226 408 818 55,72 18,54 37,18

2 GPA-021 27 0 2 0 0 18 7 25 6,76 6 8 5 4 1 96 0 1 0 0 1162 274 888 46,48 10,96 35,52

3 GPA-031 19 0 1 0 0 18 0 18 6,56 5 5 4 2 0 88,88 0 2 0 0 994 350 644 55,22 19,45 35,77

4 GPA-041 16 0 1 0 0 15 0 15 7,38 1 2 3 3 3 80 0 2 0 1 694 220 474 46,26 14,66 31,6

Total 88 0 8 0 0 71 9 80 6,83 16 23 18 10 4 88,94 1 7 0 1 4076 1252 2824 50,95 15,65 35,3
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1 GPA-011 - - - - - - - - - - - - 22 90,9 6,65 37,18

2 GPA-021 - - - - - - - - 27 100 6,59 9,11 25 96 6,76 35,52

3 GPA-031 - - - - 22 100 6,39 13,31 18 100 6,61 16 18 88,88 6,56 35,77

4 GPA-041 22 95,4 6,24 27,8 21 80,75 6,19 14,95 17 74,6 6,26 29,52 15 80 7,38 31,6

Total 71 88,94 6,83 35,3

Dinamica progresului școlar, 

specialitatea Gospodărirea și protecția apelor
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Rezultatele chestionarului

”Calitatea managementului secția nr.3, sem. I, 

a.s. 2022-2023” (diriginți)

https://forms.gle/rhhsip7YrQm9buSB6

https://forms.gle/rhhsip7YrQm9buSB6


Rezultatele chestionarului

”Calitatea managementului secția nr.3, sem. I,

a.s. 2022-2023” (șefi de grupă)

https://forms.gle/u2YmWtEaez3LPjqY8

https://forms.gle/u2YmWtEaez3LPjqY8


Rezultatele sem. I, 

ordin nr. 36e din 01.02.2023

 Calificativul foarte bine, eliberate diplome de merit – 7 elevi

 Calificativul bine – 40 elevi

 100% prezența la orele de curs – 16 elevi





Sarcini prioritare pentru semestrul II

 Diminuarea motivelor privind absenteismul școlar și prevenirea 

abandonului școlar;

 Diminuarea motivelor privind nereușita academică pentru 

evitarea eșecului școlar și identificarea soluțiilor de îmbunătățire 

a acestora.



”Scopul educației este să transforme oglinzile în 

ferestre”

(Sydney J. Harris)

 Simbol al cunoașterii de sine și 
înțelepciunii

 Simbol al receptivității și deschiderii către 
lume
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